CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 16 / 2025

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Walter Schlatter, com cópia ao setor competente, solicitando que seja
realizada a adequação do trânsito da Rua Bronze para que passe a operar como mão dupla,
atendendo às necessidades de mobilidade urbana e segurança dos moradores e condutores.

Justificativa
A mudança para mão dupla na Rua Bronze pode trazer diversos benefícios para a organização do
tráfego e melhoria da circulação na região, tais como:

Maior fluidez no trânsito local, oferecendo rotas alternativas e reduzindo congestionamentos
em vias próximas;
Facilitação do acesso para moradores, comerciantes e prestadores de serviços,
ampliando a conectividade entre diferentes pontos do município;
Redução de conflitos no tráfego, com ajustes que promovem maior segurança e
acessibilidade para pedestres e motoristas;
Atendimento à demanda da comunidade, que frequentemente sinaliza a necessidade de
adequações no tráfego para melhorar a mobilidade na área.

Essa medida reforça o compromisso do Poder Executivo com a mobilidade urbana e o bem-estar dos
cidadãos, trazendo impactos positivos para toda a comunidade.

Sala das Sessões, 29 de Janeiro de 2025

Raul

Vereador(a) - PL

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1738160393

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

N
E

I R
A

U
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
70

6-
39

09
-B

B
18

-A
7F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
70

6-
39

09
-B

B
18

-A
7F

F